Ofícios Internos nº 1768/2022 de 1786 / 2022- DIRENGREI e demais documentos anexados ao processo
e que passam a fazer parte deste Termo Aditivo, independente de transcrição.

1.1.4. SUPRIMIR aproximadamente 1,11% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de
assinatura deste instrumento, equivalente a R$28.015,57 (Vinte e oito mil, quinze reais e
cinquenta e sete centavos), nos termos art. 65, inciso |, alínea “b”, 8 1º, da Lei n.º 8.666/1993,
conforme Relatório Técnico da fiscalização, Cronograma Físico Financeiro atualizado, Ofícios Internos nº
1768/2022 e 1786 / 2022- DIRENGREI e demais documentos anexados ao processo e quepassam a
fazer parte deste Termo Aditivo, independente de transcrição.

1.1.5. ALTERAR a Cláusula Terceira — Preço, em função do acréscimo de R$ 204.657,68 (duzentos e
quatro mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e sessenta e oito centavos), referente à alteração
quantitativa do objeto, conforme Relatório Técnico da fiscalização, Cronograma Físico Financeiro
atualizado, Ofícios Internos nº 1768/2022 de 1786 / 2022- DIRENGREI e demais documentos anexados

[...]

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO
3.1. O presente termo visa alterar a cláusula terceira do contrato em epígrafe passando este de
R$ 2.562.222,85 (dois milhões quinhentos e sessenta e dois mil, duzentosevinte e dois reais e oitenta e
cinco centavos) para o valor global de R$ 2.766.880,53 (dois milhões, setecentos e sessenta e seis mil,
oitocentos e oitenta reais e cinquenta e três centavos), em virtude do acréscimo de R$ 204.657,68
(duzentos e quatro mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e sessenta e oito centavos), conforme anexos
relacionados na cláusula primeira.

CLÁUSULA QUARTA — DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados
no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

[...]

No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para
atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

CLÁUSULA QUINTA — GARANTIA DE EXECUÇÃO
5.1. A CONTRATADA deverá reforçar e renovar a garantia apresentada, no valor de R$ 138.344,03, (cento e
trinta e oito mil, trezentos e quarenta e quatro reais e três centavos) correspondente a 5% (cinco por cento)
do valor global do contrato, no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da publicação do extrato no Diário Oficial
da União, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.